№ УИД №

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> 15 апреля 2024 года

Щёлковский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Кузнецовой Н.А.

при секретаре судебного заседания Сашковой К.О., 

с участием государственного обвинителя Маркина А.Г.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Ушаковой Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 в период времени с 18:00 ДД.ММ.ГГГГ по 18:32 ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь возле 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Щелково, р.

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), на земле обнаружил банковскую карту № (Далее - Карта) АО «Альфа-Банк», привязанную к банковскому счету № (Далее - Счет), открытому на имя Потерпевший №1 в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>ёвская, 

<

адрес>, с чипом, позволяющим осуществлять покупки на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода, и предполагая, что на указанном Счете имеются денежные средства, у него возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств со Счета. Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, примерно в 18:02 ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь около палатки-павильона «Кофелибри», расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Щелково, р.

<

адрес>, (координаты 

<

данные изъяты>), бесконтактным способом оплаты, приложив карту к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара в 18:02:01 на сумму 240 рублей, таким образом, тайно похитив денежные средства со Счета. В продолжении своего преступного умысла, ФИО1 примерно в 21:46 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «у Гева», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Лосино-Петровский, 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив карту к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара в 21:46:24 на сумму 150 рублей, таким образом, тайно похитив денежные средства со Счета. Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 23:31 ДД.ММ.ГГГГ по 04:43 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Лосино-Петровский, 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив карту к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара в 23:31:29 ДД.ММ.ГГГГ на сумму 500 рублей, в 04:36:41 ДД.ММ.ГГГГ на сумму 700 рублей, в 04:37:06 на сумму 170 рублей, в 04:43:43 на сумму 900 рублей, в 04:43:57 на сумму 120 рублей, таким образом, тайно похитив денежные средства со Счета. В продолжении своего преступного умысла, ФИО1 в период времени с 08:50 по 08:51 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Лосино-Петровский, 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив карту к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара в 08:50:49 на сумму 945 рублей 23 копейки, в 08:51:37 на сумму 603 рубля 98 копеек, таким образом, тайно похитив денежные средства со Счета. В продолжении своих преступных действий, ФИО1 в период времени с 10:28 по 10:29 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Лосино-Петровский, 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив карту к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара в 10:28:41 на сумму 514 рублей 42 копейки, в 10:29:29 на сумму 1066 рублей, таким образом, тайно похитив денежные средства со Счета. Продолжая свои преступные намерения, ФИО1 в период времени с 10:32 по 12:33 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Лосино-Петровский, 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив карту к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара в 10:32:41 на сумму 549 рублей 99 копеек, в 12:33:35 на сумму 2203 рубля 95 копеек, таким образом, тайно похитив денежные средства со Счета. Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 примерно в 13:39 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «у Гева», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Лосино-Петровский, 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив карту к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара в 13:39:15 на сумму 400 рублей, таким образом, тайно похитив денежные средства со Счета. В продолжении своего преступного умысла, ФИО1 примерно в 15:37 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Магазин 24», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Щелково, р.

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив карту к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара в 15:37:43 на сумму 807 рублей, таким образом, тайно похитив денежные средства со Счета. Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 15:48 по 15:49 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Щелково, р.

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив карту к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара в 15:48:32 на сумму 989 рублей 98 копеек, в 15:49:06 на сумму 822 рубля 97 копеек, в 15:49:27 на сумму 689 рублей 99 копеек, в 15:49:43 на сумму 689 рублей 99 копеек, таким образом, тайно похитив денежные средства со Счета. Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 16:09 по 16:10 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Лосино-Петровский, 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив карту к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара в 16:09:38 на сумму 1100 рублей, в 16:09:47 на сумму 1100 рублей, в 16:09:55 на сумму 1100 рублей, в 16:10:04 на сумму 1100 рублей, в 16:10:58 на сумму 1200 рублей таким образом, тайно похитив денежные средства со Счета. В продолжении своего преступного умысла, ФИО1 примерно в 18:31 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Лосино-Петровский, 

<

адрес>, бесконтактным способом оплаты, приложив карту к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара в 18:31:48 на сумму 853 рубля 98 копеек, таким образом, тайно похитив денежные средства со Счета. С похищенным имуществом ФИО1, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1, значительный материальный ущерб на общую сумму 19 517 рублей 48 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что вину в совершении инкриминируемого ему деяния признает полностью, в содеянном раскаивается, обстоятельства, изложенные в предъявленном ему обвинение подтвердил, сообщив, что в р.

<

адрес> г.о. Щелково нашел банковскую карту «Альфа Банк», с которой пошел в ближайший магазин, где оплатил ею товар, после чего пошел в другие магазины, где расплачивался ею, покупая продукты питания и сигареты. После чего выкинул карту за ненадобностью. Даты осуществления покупок и адреса магазинов в настоящее время не помнит. 

Из показаний ФИО1 в качестве подозреваемого, оглашенных государственным обвинителем в соответствии со ст. 276 УПК РФ, подтвержденных подсудимым ФИО1 в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18:00, он проходил мимо 

<

адрес> в 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где на снежном покрове обнаружил банковскую карту АО «Альфа Банк». Посмотрев на карту, он увидел на ней чип, который означает, что карта поддерживает бесконтактный способ платежей до 3000 рублей, не вводя на терминале пароль оплаты. Осознавая, что карта принадлежит неизвестному ему лицу, и пользоваться ей он не имеет права, он все равно решил ее поднять, чтобы в последующем расплатиться ею в магазине. С данной целью он огляделся по сторонам и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, поднял вышеуказанную карту. После этого он прошел в ближайший магазин, который был поблизости, а именно: в уличную кофейню под названием «Кофелибри», расположенную по адресу: 

<

адрес>, г.о. Щелково, 

<

адрес>, где решил приобрести кофе, чтобы убедиться, что на банковской карте имеются денежные средства. С данной целью он заказал себе кофе, а когда сотрудник кофейни пробил товар, после того как продавец вывел сумму на терминале оплаты, он приложил найденную карту к терминалу, на котором высветилось, что оплата прошла успешно на общую сумму 240 рублей. Понимая, что на карте имеются денежные средства, он тут же направился в 

<

адрес>, где зашел в магазин «У Гевы», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где вышеуказанным способом произвел покупку сигарет на общую сумму 150 рублей. После этого, он направился к себе домой по адресу проживания, при этом найденную карту он забрал с собой. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13:30 он снова направился в магазин «У Гевы», где с помощью найденной карты произвел покупку сигарет путем бесконтактной оплаты, без введения пароля. Далее, он на общественном транспорте, направился в 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где прошел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Щелково, 

<

адрес> А, в ТЦ «Олимп». В магазине он прошел в торговый зал, где взяв продуктовую корзину и набрав необходимый ему товар, тут же прошел на линию касс, где выложив продукты питания и алкогольную продукцию на кассовый узел, разделил все покупки на несколько частей, чтобы покупка не превышала 3000 рублей. После того как продавец пробил товар, он с помощью прикладывания банковской карты к терминалу осуществил покупку товара с помощью найденной карты. Таким образом, он осуществил оплату четырьмя операциями на сумму, а именно: 1 - 689,99 рублей, 2 - 689,99 рублей, 3 - 822,97 рублей, 4 - 989,98 рублей. Затем он пошел в магазин «Магазин 24», расположенный на станции «Монино» по адресу: 

<

адрес>, г.о. Щелково, рп. Монино, 

<

адрес>, где осуществил покупку с помощью бесконтактной оплаты через терминал оплаты с помощью найденной банковской карты на общую сумму 807 рублей. После этого он направился в сторону дома, чтобы оставить пакеты с покупками, и пойти дальше по магазинам, так как банковская карта была еще не заблокирована, и он мог приобрести себе продукты питания на несколько дней так как, в настоящий момент он нигде не трудоустроен, и у него финансовые проблемы. После того как он отнес все продукты домой, он пошел в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г. о Лосино-Петровский, 

<

адрес> бульвар 

<

адрес> А, пом. 2, где путем приложения банковской карты к банкомату путем бесконтактной оплаты осуществил оплату товара на сумму 853,99 рублей. Следующим магазином был «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Лосино-Петровский, 

<

адрес>, в котором он снова приобрел продукты питания, используя вышеуказанную банковскую карту, с помощью бесконтактной оплаты произвел оплату пятью операциями, а именно: 1 - 1200 рублей, 2 - 1100 рублей, 3 - 1100 рублей, 4 - 1100 рублей, 5 - 1100 рублей. Вышеуказанные покупки, он снова занес домой. После этого, он снова направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где снова используя найденную банковскую карту, совершил по ней две операции с помощью бесконтактной оплаты, а именно: 1 - 1066 рублей, 2 - 514,42 рублей, что конкретно он покупал, не помнит, так как ранее употребил алкоголь. После этого, он зашел в магазин «Красное и Белое», расположенный в соседнем здании, а именно: 

<

адрес>, где совершил покупку товара двумя операциями, а именно: 1 - 549,99 рублей, 2 - 2 203,95 рублей, используя ту же банковскую карту. После этого он пошел в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Лосино-Петровский, 

<

адрес>, где путем бесконтактной оплаты с помощью найденной банковской карты совершил покупка товара двумя операции, а именно: 1 - 603,98 рублей, 2 - 945,23 рублей. В этом магазине, он приобрел чипсы, сухарики, пиво, рыбу. После направился домой. Найденную банковскую карту он, не доходя до дома, выкинул, так как понял, что скорее всего ее скоро заблокируют. Свою вину в том, что он совершила тайное хищение денежных средств с банковского счета признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 61-64).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него была банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, которая привязана к лицевому счету №, которую он оформлял в отделении № АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>. К его абонентскому номеру мобильного телефона не подключена услуга мобильный банк, в связи с чем ему не приходят смс-оповещение о транзакциях по счету его банковской карты. ДД.ММ.ГГГГ около 16:50 он находился в магазине «Магнит», распложенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Щелково р.

<

адрес>, где приобретя продукты питания, оплатив их своей вышеуказанной банковской картой, он направился домой. После этого, банковской картой он больше не пользовался. При этом в этот день он еще осуществлял покупки в различных магазинах г.о. 

<

адрес> по средствам бесконтактной оплаты с помощью его смартфона используя QR-code, так как думал, что свою карту оставил дома. ДД.ММ.ГГГГ он с помощью приложения онлайн банка обнаружил, что с принадлежащей ему банковской карты банка АО «Альфа-Банк» № были осуществлены списания денежных средств, которые он не делал, а именно: произведены покупки в различных магазинах г.о. 

<

адрес>: 23.022024 в 18:02 на сумму 240 рублей, в магазине «KOFELIBRI» 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 21:46 на сумму 150 рублей, в магазине «U GEVA» Лосино-Петровский; ДД.ММ.ГГГГ в 23:31 на сумму 500 рублей, в магазине «PRODUKTY» Лосино-Петровский; ДД.ММ.ГГГГ в 04:36 на сумму 700 рублей, в магазине «PRODUKTY» Лосино-Петровский; ДД.ММ.ГГГГ в 04:37 на сумму 170 рублей, в магазине «PRODUKTY» Лосино-Петровский; ДД.ММ.ГГГГ в 04:43 на сумму 900 рублей, в магазине «PRODUKTY» Лосино-Петровский; ДД.ММ.ГГГГ в 04:43 на сумму 120 рублей, в магазине «PRODUKTY» Лосино-Петровский; ДД.ММ.ГГГГ в 08:51 на сумму 603 рубля 98 копеек, в магазине «DIXI-50222D» Лосино-Петровский; ДД.ММ.ГГГГ в 08:50 на сумму 945 рублей 23 копейки, в магазине «DIXI-50222D» Лосино-Петровский; ДД.ММ.ГГГГ в 10:28 на сумму 514 рублей 42 копейки, в магазине «PYATEROCHKA 10517» Лосино-Петровский; ДД.ММ.ГГГГ в 10:29 на сумму 1066 рублей, в магазине «PYATEROCHKA 10517» Лосино-Петровский; ДД.ММ.ГГГГ в 10:32 на сумму 549 рублей 99 копеек, в магазине «KRASNOE BELOE» Лосино-Петровский; ДД.ММ.ГГГГ в 12:33 на сумму 2203 рубля 95 копеек, в магазине «KRASNOE BELOE» Лосино-Петровский; ДД.ММ.ГГГГ в 13:39 на сумму 400 рублей, в магазине «U GEVA» Лосино-Петровский; ДД.ММ.ГГГГ в 15:37 на сумму 807 рублей, в магазине «MAGAZIN 24» Щелково; ДД.ММ.ГГГГ в 15:48 на сумму 989 рублей 98 копеек, в магазине «PYATEROCHKA 4321» Монино; ДД.ММ.ГГГГ в 15:49 на сумму 822 рубля 97 копеек, в магазине «PYATEROCHKA 4321» Монино; ДД.ММ.ГГГГ в 15:49 на сумму 689 рублей 99 копеек, в магазине «PYATEROCHKA 4321» Монино; ДД.ММ.ГГГГ в 15:49 на сумму 689 рублей 99 копеек, в магазине «PYATEROCHKA 4321» Монино; ДД.ММ.ГГГГ в 16:09 на сумму 1100 рублей, в магазине «PRODUKTY» Лосино-Петровский; ДД.ММ.ГГГГ в 16:09 на сумму 1100 рублей, в магазине «PRODUKTY» Лосино-Петровский; ДД.ММ.ГГГГ в 16:09 на сумму 1100 рублей, в магазине «PRODUKTY» Лосино-Петровский; ДД.ММ.ГГГГ в 16:10 на сумму 1100 рублей, в магазине «PRODUKTY» Лосино-Петровский; ДД.ММ.ГГГГ в 16:10 на сумму 1200 рублей, в магазине «PRODUKTY» Лосино-Петровский; ДД.ММ.ГГГГ в 18:31 на сумму 853 рубля 98 копеек, в магазине «BRITSOL 3419» Лосино-Петровский. Понимая, что с его лицевого счета были похищены денежные средства на общую сумму 19 517 рублей 48 копеек, он начал искать свою банковскую карту, которой нигде не было, в связи с чем он предположил, что это сделал человек, нашедший, принадлежащую ему банковскую карту банка АО «Альфа-Банк» №, совершив по ней покупки в магазинах. Он заблокировал свою карту и ДД.ММ.ГГГГ обратился с письменным заявлением в Лосино-Петровский ОП. Таким образом, ему был причинен значительный материальный ущерб в размере 19 517 рублей 48 копеек, так как его заработная плата не превышает более 50 000 рублей, он имеет обязанности перед банком в виде кредита, оплачивает коммунальные счета, любой ущерб свыше 5000 рублей для него является значительным (л.д. 121-124)

Показаниями свидетеля Свидетель №1 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>. Кто приходил в указанный день он не помнит, так как проходит большой поток людей. В его обязанности не входит сверка банковской карты на соответствие предъявителю (л.д. 81-83)

Показаниями свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что примерно с 2019 года она состоит в должности продавца–кассира в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, г.о. Щелково, р.

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте, в ее обязанности не входит сверка банковской карты на соответствие предъявителю (л.д. 84-86)

Показаниями свидетеля Свидетель №3 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что примерно с февраля 2024 года она работает в «Кофелибри» (кофейня), которая расположена по адресу: 

<

адрес>, г.о. Щелково, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте, в ее обязанности не входит сверка банковской карты на соответствие предъявителю (л.д. 88-90)

Показаниями свидетеля ФИО6 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в магазине продуктов «у Гевы» в должности продавца-кассира. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ находилась на рабочем месте, кто походил в указанные дни сказать не может, так как через нее за рабочий день проходит много людей. В ее обязанности не входит сверка банковской карты на соответствие предъявителю (л.д. 93-95)

Показаниями свидетеля Свидетель №5 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в магазине продуктов «Магазин 24», который расположен по адресу: 

<

адрес>, г.о. Щелково, рп Монино, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте, где у них имеется терминал бесконтактной оплаты. В ее обязанности не входит сверка банковской карты на соответствие предъявителю (л.д. 97-99)

Показаниями свидетеля Потерпевший №1 Н.И. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что примерно с 2021 года она состоит в должности администратора в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, г.о. Лосино-Петровский 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте, в ее обязанности не входит сверка банковской карты на соответствие предъявителю (л.д. 101-103)

Показаниями свидетеля Свидетель №7 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что примерно с апреля 2022 года состоит в должности управляющей в магазине «Дикси» по адресу: 

<

адрес>, г.о. Лосино-Петровский 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте. В ее обязанности не входит сверка банковской карты на соответствие предъявителю (л.д. 105-107)

Показаниями свидетеля Свидетель №8 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте ООО «Альбион 2002» «Бристоль», кто походил в указанный день она не помнит. В ее обязанности не входит сверка банковской карты на соответствие предъявителю (л.д. 109-111)

Показаниями свидетеля Свидетель №9 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте ООО «Альфа Владимир» «Красное Белое». В его обязанности не входит сверка банковской карты на соответствие предъявителю (л.д. 113-115)

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается письменными доказательствами:

Заявлением Потерпевший №1, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершило тайное хищение денежных средства с банковского счета, причинив ему значительный материальный ущерб (л.д. 5) 

Протоколами осмотра мест происшествия, согласно которым в присутствии понятых: с участием Свидетель №7 осмотрено помещение магазина «Дикси», расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.о. Лосино-Петровский, 

<

адрес>; с участием Потерпевший №1 Н.Н. осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Лосино-Петровский, 

<

адрес>, где изъято два кассовых чека и CD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения; с участием ФИО7 осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Щелково, рп Монино, 

<

адрес>, где изъято три кассовых чека и CD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения; с участием Свидетель №3 осмотрено помещение магазина «Кофелибри», расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.о. Щелково, рп. Монино, 

<

адрес>, (координаты 55.915611,38.114947), где изъят CD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения; с участием ФИО8 осмотрено помещение магазина «Бристоль», расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.о. Лосино-Петровский, 

<

адрес> «а»; с участием ФИО6 осмотрено помещение магазина «Продуктов», расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.о. Лосино-Петровский, 

<

адрес>; с участием Свидетель №5 осмотрено помещение магазина «Продуктов», расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.о. Щелково, р.

<

адрес>; с участием Свидетель №9 осмотрено помещение магазина «Продуктов», расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.о. Лосино-Петровский, 

<

адрес>; с участием Свидетель №1 осмотрено помещение магазина «Продукты», расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.о. Лосино-Петровский, 

<

адрес> (л.д. 19-21, 22-25, 28-31, 35-38, 40-42, 43-45, 46-48, 49-51, 53-55)

Протоколами осмотра предметов, согласно которым были осмотрены: CD-диски с видеозаписями с камер видеонаблюдения и пять чеков, изъятые в ходе осмотра мест происшествия; выписка по счету на имя Потерпевший №1, расширенная выписка по карте АО «Альфа-Банк» № на имя Потерпевший №1, ответ из АО «Альфа-Банк» о принадлежности карты на имя Потерпевший №1. Вышеуказанные диски с видеозаписями осмотрены с участием ФИО1 и его защитника адвоката, ФИО1 сообщил, что на видеозаписях изображено, как он осуществляет покупки в магазинах (л.д. 130-133, 135-140)

Протоколом проверки показаний на месте, согласно которому ФИО1 с участием защитника-адвоката в присутствии понятых указал на помещения магазинов «Дикси», расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.о. Лосино-Петровский, 

<

адрес>, «Пятерочка», расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.о. Лосино-Петровский, 

<

адрес>, «Пятерочка», расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.о. Щелково, рп Монино, 

<

адрес>, «Кофелибри», расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.о. Щелково, рп. Монино, 

<

адрес>, (координаты 

<

данные изъяты>), «Бристоль», расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.о. Лосино-Петровский, 

<

адрес>, «Продуктов», расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.о. Щелково, рп Монино, 

<

адрес>, «Продуктов», расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.о. Лосино-Петровский, 

<

адрес>, «Продукты», расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.о. Лосино-Петровский, 

<

адрес>, где он бесконтактным способом оплаты, приложив карту к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, а так же указал место обнаружения карты, расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.о. Щелково, р.

<

адрес>, (координаты 

<

данные изъяты>) (л.д. 68-76)

Исследовав и проанализировав все представленные доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу, что виновность ФИО1 в совершении преступления нашла свое полное подтверждение в судебном заседании.

Сам ФИО1 не оспаривает совершение им указанного преступления. Показания ФИО1 согласуются с показаниями потерпевшего, свидетелей и другими доказательствами, которые суд признает допустимыми, достоверными и достаточными для вынесения обвинительного приговора по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Ущерб, причиненный преступлением потерпевшему Потерпевший №1 на сумму 19 517 рублей 48 копеек, суд признает значительным, поскольку в соответствии с п. 2 примечания к ст. 158 УК РФ он в несколько раз превышает 5000 рублей, кроме того это следует из показаний потерпевшего, среднемесячный доход которого не превышает 50 000 рублей и у него имеются кредитные обязательства. 

Квалифицирующий признак кражи «с банковского счета» нашел свое подтверждение исследованными и приведенными в приговоре доказательствами.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании на место и способ совершения преступления, даче подробных и достоверных показаний, в том числе при осмотре предметов (видеозаписей с камер видеонаблюдения в магазинах) и проверке показаний на месте, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Назначая наказание, суд отмечает, что в соответствии со ст. 43 УК РФ наказание есть мера государственного принуждения, назначаемая по приговору суда, и применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 на учете в НД и ПНД не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, проживал с бабушкой, имеющей заболевания, которой оказывал помощь в быту.

С учетом всего изложенного, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку иной вид наказания не обеспечит целей наказания и принципа восстановления социальной справедливости.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую суд, с учетом большой общественной опасности совершенного преступления, не усматривает, как и не усматривает оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, исходя из материального положения подсудимого, данных о его личности.

Также суд не усматривает оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, поскольку по делу не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления. 

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление в период условного осуждения по приговорам Щелковского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ, суд отменяет условное осуждение по указанным приговорам и окончательно назначает ФИО1 наказание по правилам ст. 70 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО1 вид исправительного учреждения – исправительную колонию общего режима.

Суд приходит к выводу, что до вступления приговора в законную силу, избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо изменить на заключение под стражу. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302, 307- 310 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение ФИО1 по приговорам Щелковского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию по данному приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по приговорам Щелковского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в срок наказания время нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: CD-диски с видеозаписями с камер видеонаблюдения; выписки по счету и по карте АО «Альфа-Банк» № на имя Потерпевший №1, ответ из АО «Альфа-Банк» о принадлежности карты, пять чеков, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Щелковский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий подпись Н.А. Кузнецова